

Số: 40 /BC-UBND

Trà Tây, ngày 16 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác báo cáo sơ kết thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, Liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân từ ngày 12/11/2021 đến ngày 14/6/2023 của Ủy ban nhân dân xã Trà Tây

Thực hiện Công văn số 417/UBND-NV ngày 22/02/2023 của UBND huyện Trà Bồng về việc thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, Liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân. UBND xã Trà Tây báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Việc phổ biến, quán triệt Quyết định 1100/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi

Sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1100/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 về việc ban hành Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, Liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân, UBND xã Trà Tây đã tổ chức hội nghị quán triệt những nội dung cơ bản của Quyết định số 1100/QĐ-UBND cho toàn thể cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách xã, thôn. Đồng thời chỉ đạo các thôn về triển khai đến đông đảo nhân dân trong thôn thông qua các cuộc họp thôn, tổ.

II. Công tác tổ chức thực hiện

1. Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 của Chính phủ trong năm 2023

Công tác CCHC luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm của xã trong công tác chỉ đạo, điều hành và đã trở thành công cụ quản lý trong đánh giá, chỉ điểm rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và từng cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Nhằm xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ, UBND xã đã ban hành Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025. Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã tích cực chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện, kết quả đạt như sau:

- Công tác chỉ đạo, điều hành: UBND xã đã ban hành 16 văn bản¹ chỉ đạo, điều hành, đôn đốc thực hiện công tác cải cách hành chính của xã. Ngoài ra, sau

¹ Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 30/10/2021 của UBND xã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Trà Tây giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND xã ban hành Kế hoạch CCHC xã Trà Tây năm 2022; Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND xã ban hành Kế hoạch

khi có kết quả công bố chỉ số CCHC của huyện về việc phê duyệt và công bố chỉ số CCHC năm 2022 của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Trà Bồng tại Quyết định số 5704/QĐ-UBND ngày 22/12/2022, UBND xã đã kịp thời tổ chức họp kiểm điểm đánh giá rút kinh nghiệm trong năm 2023, bàn giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Phấn đấu cải thiện chỉ số CCHC xã trong năm 2023. Về tiến độ thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023: Số nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch: 45 nhiệm vụ. Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 35 nhiệm vụ, số nhiệm vụ chưa đến hạn: 10 nhiệm vụ.

Việc tuyên truyền cải cách hành chính của xã được thực hiện thường xuyên và đã đề ra nhiều hình thức tuyên truyền như tại Kế hoạch số 12/KH – UBND ngày 08/03/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023. UBND xã mới tổ chức hình thức tuyên truyền 02 đợt thông qua họp định kỳ của UBND xã và 01 đợt qua lồng ghép họp tại các thôn trên địa bàn xã, xây dựng 01 chuyên trang về cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử xã. Thông qua đó đã đáp ứng nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức và nhân dân, tổ chức về công tác cải cách hành chính của xã, nhất là TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của xã.

- Công tác cải cách thể chế: Công tác theo dõi thi hành pháp luật được UBND xã quan tâm thực hiện ngay từ đầu năm và ban hành Kế hoạch số 08/UBND ngày 14/2/2023 kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 17/01/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Trên cơ sở đó, chỉ đạo các ban ngành liên quan tham mưu triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian yêu cầu. Công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Trong 6 tháng đầu năm 2023, HĐND, UBND xã không ban hành văn

CCHC xã Trà Tây năm 2023; Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 13/01/2021 Kiện toàn Tổ tự kiểm tra thực hiện Quyết định 48/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 24/01/2022 về triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 17/01/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 24/01/2021 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã; Quyết định số 03/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo CCHC trên địa bàn xã Trà Tây năm 2022. Kế hoạch số 22/KH –UBND ngày 29/7/2022 về khắc phục những hạn chế trong công tác CCHC năm 2021 và giải pháp nâng cao chỉ số CCHC năm 2022. Kế hoạch số 19/KH –UBND ngày 27/6/2022 về tiếp xúc đối thoại của Chủ tịch UBND xã với Nhân dân về công tác CCHC năm 2022; Kế hoạch số 28/KH –UBND ngày 28/2/2022 về tổng kết đánh giá chỉ số CCHC năm 2021, khắc phục năm 2022, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 6/9/2022 về công tác tự kiểm tra CCHC năm 2022; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 24/01/2023 về triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/02/2023 về theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm và liên ngành trong năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 17/01/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 24/01/2021 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2021; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo CCHC trên địa bàn xã Trà Tây năm 2023. Kế hoạch số 11/KH – UBND ngày 6/3/2023 về khắc phục những hạn chế trong công tác CCHC năm 2022 và giải pháp nâng cao chỉ số CCHC năm 2023. Báo cáo số 12/BC-UBND ngày 9/3/2023 về Công bố chỉ số CCHC năm 2022, kết quả khắc phục năm 2023. Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 8/3/2023 về tuyên truyền công tác CCHC năm 2023, Kế hoạch số 23/KH –UBND ngày 1/6/2023 về tổ chức đối thoại của CT UBND xã về công tác cải cách hành chính năm 2023; Công văn số 15/CV-UBND ngày 21/3/2022 về việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã Trà Tây năm 2023.

bản nào dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật. Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 24/1/2023 về tự kiểm tra rà soát xử lý văn bản QPPL năm 2023. Đồng thời, qua rà soát không có văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực nên UBND xã không thực hiện công bố danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND xã hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2022. Đang tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính:

+ Công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính: Trong năm, UBND xã không có ban hành TTHC. Các báo cáo định kỳ về kiểm soát TTHC được UBND thực hiện đúng quy định trên trang baocaochinhphu.gov.vn.

+ Về rà soát, đánh giá TTHC: Trong năm, thực hiện Kế hoạch số 07/KH – UBND ngày 6 tháng 2 năm 2023 về kiểm soát TTHC năm 2023. Qua đó, chỉ đạo các ban, ngành, bộ phận chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai thực hiện theo đúng thời gian quy định.

+ Việc thực hiện quy định về công khai TTHC: UBND xã đã niêm yết công khai 138 thủ tục/ 15 lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã). tại bộ phận Một cửa và Trang thông tin điện tử *Link trang* <https://xatratay.quangngai.gov.vn/web/xa-tra-tay/bo-tthc-cap-xa>; <https://xatratay.quangngai.gov.vn/web/xa-tra-tay/thu-tuc-hanh-chinh1>.

+ Công khai Bảng thông báo tiếp nhận phản ánh và kiến nghị về quy định: UBND xã có niêm yết Thông báo phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo đúng biểu mẫu quy định bằng hình thức bảng mica tại UBND xã và trên Trang Thông tin điện tử xã (https://admin.quangngai.gov.vn/web/xa-tra-tay/xem-chi-tiet/-/asset_publisher//Content/thong-bao-tiep-nhan-phan-anh-kien-nghi-ve-quy-inh-hanh-chinh?).

+ Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: Đối với các thủ tục hành chính tiếp nhận giải quyết theo hình thức liên thông, UBND xã chỉ đạo bộ phận một cửa xã, công chức phụ trách thực hiện tiếp nhận, xử lý theo đúng quy trình, quy định. Tổng số hồ sơ giải quyết TTHC theo cơ chế 1 cửa liên thông tính từ ngày 15/12/2022 đến 30/5/2023 là: 36 hồ sơ (thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội); *Về kết quả giải quyết TTHC*: 230 hồ sơ. Kết quả giải quyết TTHC: Số hồ sơ đã giải quyết: 225 hồ sơ. Trong đó: Số hồ sơ giải quyết đúng hạn: 03 hồ sơ; số hồ sơ giải quyết trước hạn: 207 hồ sơ ; hồ sơ quá hạn 15. Có 5 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. UBND xã đã thực hiện xin lỗi người dân, tổ chức theo mẫu 06 của Quyết định 1179/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh theo Thông báo số 09/TB-UBND ngày 22/02/2023; Thông báo số 10/TB-UBND ngày 22/02/2023; và trên Trang thông tin điện tử xã (địa chỉ: <https://xatratay.quangngai.gov.vn> tại Banner "THÔNG BÁO XIN LỖI HỒ SƠ TRỄ HẸN")

- Về cơ cấu, tổ chức: Thực hiện đảm bảo theo quy định, duy trì, ổn định các tổ chức trong hệ thống chính trị ở xã, thôn gồm: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh. Tổ chức đủ các tổ chức và kiện toàn các chức danh ở thôn gồm: Bí thư Chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn, Chi hội Nông dân, Chi hội Phụ nữ, Chi hội Cựu chiến binh, Chi đoàn Thanh niên, Công an viên... đúng quy định. Về thực hiện biên chế cán bộ, công chức được thực hiện theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và tổ dân phố, tổng số biên chế được giao: 21 biên chế. Tính đến thời điểm hiện tại có 27 cán bộ, công chức.

- Công tác cải cách chế độ công vụ: Trong 6 tháng đầu năm 2023, 100% cán bộ, công chức chấp hành nghiêm túc giờ giấc, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thường xuyên được UBND xã quan tâm thực hiện. Cụ thể 6 tháng đầu năm cử 15 lượt cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành, vị trí việc làm.

- Công tác Cải cách tài chính công: Tình hình thu ngân sách nhà nước được thực hiện đảm bảo theo đúng tiến độ và kế hoạch được giao.

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng và tính chuyên nghiệp cao

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 8/5/2021 về việc ban hành Quy tắc ứng xử, giao tiếp và chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách tại UBND xã Trà Tây. Tổ chức thực hiện Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch 101/KH-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 24/11/2021 của UBND huyện Trà Bồng về tổ chức phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”.

UBND xã đã tổ chức phát động đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện nghiêm túc quyết định ban hành quy tắc ứng xử, giao tiếp, và chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức người lao động xã Trà Tây; đưa nội dung thực hiện văn hóa công sở vào tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm của cơ quan; tăng cường thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính; gắn thực hiện văn hóa công sở với việc xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa; nâng cao đạo đức ý thức phục vụ của cán bộ, công chức tận tụy, trách nhiệm trong thực thi công vụ và xây dựng văn

hóa công sở. Do vậy, đến nay không phát hiện trường hợp cán bộ, công chức vi phạm quy chế ứng xử và đạo đức công sở khi thực thi nhiệm vụ.

Kịp thời rà soát điều chỉnh phân công nhiệm vụ cụ thể của từng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo chuyên môn nghiệp vụ và chức danh được tuyển dụng; tổ chức rà soát đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của từng ban ngành, bộ phận hàng tháng từ đó kịp thời giải quyết những khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, không có trường hợp đùn đẩy trách nhiệm cho nhau và làm thay nhiệm vụ của người khác.

3. Công tác an sinh xã hội

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, lập đề nghị cấp trên giải quyết 60 hồ sơ hưởng chính sách bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ. Kịp thời chi trả các chế độ cho người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định, cụ thể: Chi trả tiền chế độ cho 48 người có công trong 6 tháng với tổng số tiền 567.800.000 đồng. Chi trả tiền hỗ trợ cho 296 đối tượng bảo trợ xã hội trong 6 tháng với tổng số tiền: 865.620.000 đồng. Chi trả mai táng phí cho 02 người có công với tổng số tiền 52.244.000 đồng. Chi trả mai táng phí cho 02 người theo Quyết định 290 với tổng số tiền 29.800.000 đồng... Ngoài ra, thực hiện tốt một số chính sách an sinh xã hội khác như: *Tiếp nhận, thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão*. Chủ tịch nước tặng 67 đối tượng người có công, mỗi suất quà 300 ngàn đồng, tổng số tiền 20.100.000 đồng. Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 70 suất quà, trị giá mỗi suất quà 500.000 đồng bằng tiền mặt cho đối tượng người có công, tổng số tiền 35 triệu đồng. Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh Quảng Ngãi tặng 37 suất quà bằng hiện vật cho 37 người thờ cúng liệt sĩ trên địa bàn xã. Văn phòng UBND tỉnh tặng 02 tấn gạo cho các hộ nghèo thôn Tre, xã Trà Tây. Ủy ban nhân dân huyện tặng 07 suất quà, cho cán bộ hưu trí, mỗi suất 300 ngàn đồng bằng tiền mặt. Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đi thăm và tặng 76 suất quà, trị giá mỗi suất quà 300.000 đồng bằng tiền mặt cho người có công, người thờ cúng Liệt sĩ và lãnh đạo xã qua các thời kỳ trên địa bàn xã. Cấp phát tiền mặt cho 205 hộ nghèo trên địa bàn xã, mỗi hộ 600 ngàn đồng. Ngân hàng Công thương Quảng Ngãi tặng 200 suất quà cho 200 hộ nghèo, mỗi suất là 500.000 đồng bằng tiền mặt. Hành trình nhân ái của Ngân hàng TPBank và Luật sư Võ Đan Mạch tặng 200 suất quà bao gồm 235.000 nhu yếu phẩm và 500 ngàn đồng tiền mặt; 15 suất học bổng 15 triệu đồng và 158 suất quà cho học sinh. Tổng công ty đầu tư và phát triển nhà và đô thị và Đoàn Thanh niên Tổng công ty ban quản lý Dự án số tặng 45 suất quà cho 45 hộ thôn vàng, 05 hộ thôn Đam và 05 hộ thôn Xanh. Trị giá mỗi suất 01 triệu đồng bằng tiền mặt....

4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển Chính phủ điện tử, trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 2/12/2022 về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền

số năm 2023; Quyết định ban hành Mục tiêu chất lượng năm 2023 và kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2023. Đến nay 100% cán bộ, công chức được cấp tài khoản trên hệ thống quản lý văn bản office, thư công vụ; 100% cán bộ, công chức được trang bị máy tính và có kết nối Internet bằng hệ thống mạng LAN. Hệ thống đường truyền internet ổn định, phục vụ tốt cho công việc tại cơ quan;

Về phát triển hệ thống nền tảng: Đối với phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc đã được sử dụng hiệu quả, đồng thời liên thông gửi - nhận văn bản 4 cấp, từ cấp xã đến các bộ, ngành trung ương; 100% văn bản (*không thuộc diện bí mật Nhà nước*) trao đổi được gửi bản điện tử có chữ ký số, giúp cho công tác chỉ đạo, điều hành của đơn vị nhanh, kịp thời, minh bạch và hiệu quả; Vận hành hệ thống một cửa điện tử dùng chung của tỉnh (phiên bản 2.0) để tiếp nhận, xử lý và trả kết quả cho công dân, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. UBND xã ban hành quy chế quản lý và hoạt động của Trang thông tin điện tử xã, thành lập Ban biên tập, tổ chức vận hành, khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử của xã, cập nhật và viết 75 tin, bài, 95 văn bản chỉ đạo điều hành; cập nhật quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính do UBND xã giải quyết, đồng thời cập nhật đường dây nóng tiếp nhận phản ánh kiến nghị của công dân trên Trang thông tin điện tử đáp ứng yêu cầu thông tin cho công dân.

5. Thực hiện đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Về phòng, chống tham nhũng: UBND xã ban hành kế hoạch số 03 /KH-UBND ngày 22/1/2023 về kế hoạch PCTN năm 2023, tổ chức thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022 đã tổ chức 05 cán bộ, công chức thuộc diện phải kê khai theo đúng tinh thần Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020; rà soát, điều chỉnh ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; Đồng thời, UBND xã xây dựng Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 20/3/2023 về chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức xã theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP năm 2023, 04 công chức đủ điều kiện chuyển đổi. Công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn sử dụng tài sản, tài chính và ngân sách nhà nước; quản lý và sử dụng đất, công khai công tác quy hoạch cán bộ... Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ của UBND xã: Qua kiểm tra nội bộ chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng bảo trợ xã hội, tiền lương: Chưa phát hiện sai phạm. Không có đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực tham nhũng.

Về thực hành tiết kiệm chống lãng phí: UBND xã ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý đầu tư xây dựng: quản lý, sử dụng trụ sở làm việc và các công trình phúc lợi công cộng, công tác quản lý đầu tư, xây dựng luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo tích cực, có trọng tâm, trọng điểm. Việc lập, trình phê duyệt dự toán xây dựng công trình đảm bảo phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã, phù hợp với nguồn vốn cấp trên giao. Việc tổ chức lựa chọn nhà thầu, tư vấn giám sát đảm bảo đúng quy trình và quy định hiện hành của nhà nước. Trong quản lý,

sử dụng trụ sở làm việc, công trình phúc lợi được quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng tiêu chuẩn, định mức sử dụng theo quy định. Trong ngân sách: Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên 10% để thực hiện cải cách tiền lương với tổng số tiền: 211.029.000 đồng.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Cấp ủy, chính quyền xã đã tăng cường thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tổ chức triển khai kế hoạch cải cách hành chính xã Trà Tây; quản lý, điều hành của UBND xã theo hướng hiệu lực, hiệu quả, công khai, minh bạch, dân chủ, thân thiện và gần dân; thực hiện cải cách thủ tục hành chính quyết liệt, thực chất, hiệu quả; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, trong công tác quản lý, điều hành; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến; thực hiện tốt an sinh xã hội và phúc lợi xã hội; không có các tổ chức cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Tồn tại, hạn chế

Nhận thức, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn chưa bám sát vào chương trình, kế hoạch của địa phương để thực hiện; Việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại cơ quan đã triển khai thực hiện. Tuy nhiên, tỷ lệ phát sinh hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến còn chưa cao. Có sáng kiến, kinh nghiệm trong công tác CCHC nhưng còn hạn chế. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, thuyết phục cho đoàn viên, hội viên, Nhân dân nắm bắt và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước còn mang tính hình thức, chưa đi vào chiều sâu xây dựng mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” chậm thực hiện.

IV. Nhiệm vụ trong thời gian đến

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định của Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 huyện Trà Bồng, Kế hoạch cải cách hành chính hàng năm của xã; Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân của xã.

2. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; tạo động lực để mọi công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong công tác quản lý, điều hành và trao đổi thông tin; đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số, từng bước thay thế văn bản giấy trong quản lý, điều hành và trao đổi thông tin; tăng cường chỉ đạo đẩy mạnh việc cung cấp các dịch vụ công mức độ 3,4 cho người dân và doanh nghiệp; triển khai ứng dụng phần mềm có khả năng phát triển mở rộng.

4. Thực hiện kiên trì, kiên quyết, có hiệu quả cuộc đấu tranh phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiếp tục giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Trên đây là báo cáo thực hiện chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo, phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân từ ngày 12/11/2021 đến ngày 14/6/2023 của Ủy ban nhân dân xã Trà Tây kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện;
- TT Đảng ủy xã ;
- TT HĐND xã ;
- CT, các PCT UBND xã ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Long